

令和4年度事業報告書

平成4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 希望の星

1. 事業の成果

・事業内容(サービス区分)は、生活介護、児童発達支援・放課後等デイサービス、短期入所、居宅介護、行動援護、移動支援、日中一時を行った。

2. 特定非営利活動に係る事業

(1) 特定非営利活動に係る事業(障害者総合支援法によるサービス区分)

事業名	事業内容	定員	従事者の員数	受益対象者の人数
障がい者福祉サービス事業	生活介護	10	7.0	2,584
	短期入所	2	0.4	270
	居宅介護	—	2.5	681
	行動援護	—		438
	児童発達 放課後等デイサービス	10	8.9	2,172
	移動支援	—	居宅介護 生活介護 に含む	50
	日中一時	—		216

※従業者の員数は、8時間換算。令和4年3月実績

(2) その他の事業

事業名	事業内容	定員	従事者の員数	受益対象者の人数
	実施なし			

第 4 期

決算報告書

令和 4 年 4 月 1 日から
令和 5 年 3 月 31 日まで

所在地 鳥取県米子市皆生新田2丁目5

商号 特定非営利活動法人希望の星

代表者名 八木啓子

財 産 目 録
令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人希望の星
(単位:円)

科 目		金 額	
資産の部			
普通預金		8,912,352	
		146,000	9,058,352
未収金	米子市	12,643,839	
	境港市	388,440	
	日吉津村	747,416	
	伯耆町	1,053,710	
	南郷町	1,098,080	
	大山町	177,870	
	鳥取県	185,000	
	安来市	21,860	
	明治安田生命	131,587	
	福祉の店浜っ子	4,900	
	利用者負担金	247,599	16,700,301
未収運付法人税等		16	16
貯蔵品	図書カード	975	975
前払費用	備ハビネライフ光 (令和5年4月~7月)	462,000	
	アクサ生命	242,000	
	ALSOK山陰	15,000	
		1,870	720,870
建物	スプリンクラー消火設備	2,025,000	2,025,000
構築物	フェンス金属造へい	746,167	
	ユニットハウス	209,347	955,514
車両運搬具	ハイエース(福祉車両) No.83-23	1	
	エブリイ4WD(福祉車両) No.88-26	242,636	242,637
什器備品	体温検知機能付き顔認証カメラ	145,201	
	冷蔵庫	117,491	
	トイレリフト(男子トイレ用)	156,028	
	トイレリフト(女子トイレ用)	236,366	655,086
敷金	備ハビネライフ光	1,260,000	1,260,000
リサイクル預託金	ハイエース(福祉車両) No.83-23	13,210	
	マーチ No.59-71	9,770	
	ダイハツタント No.94-48	9,790	
	エブリイ4WD(福祉車両) No.88-26	9,910	42,680
資産合計			31,661,431
負債の部			
未払金	職員 給与	5,028,674	
	社会保険事務所 社会保険料	573,894	
	トヨタファイナンス ガソリン代	206,760	
	米子ガス産業㈱ 電気・ガス	278,462	
	まつした 給食費	116,000	
	その他	297,202	6,500,992
未払法人税等		61,000	81,000
長期借入金		40,000,000	
		15,000,000	
	利率2.1% 月84,000円返済	1,724,000	56,724,000
負債合計			63,305,992
正味財産			△ 31,644,561

貸借対照表

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人希望の星

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	9,058,352	
未収金	16,700,301	
未収還付法人税等	16	
棚卸資産	975	
前払費用	720,870	
流動資産合計		26,480,514
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	2,025,000	
構築物	955,514	
車両運搬具	242,637	
什器備品	655,086	
有形固定資産計	3,878,237	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金	1,260,000	
リサイクル預託金	42,680	
投資その他の資産計	1,302,680	
固定資産合計		5,180,917
資産合計		31,661,431
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	6,500,992	
未払法人税等	81,000	
流動負債合計		6,581,992
2. 固定負債		
長期借入金	56,724,000	
固定負債合計		56,724,000
負債合計		63,305,992
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	△ 33,708,022	
当期正味財産増減額	2,063,461	
正味財産合計		△ 31,644,561
負債及び正味財産合計		31,661,431

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人希望の星

(単位：円)

科 目	金	額	
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	69,000	69,000	
2. 受取助成金等			
受取民間助成金	136,374		
受取地方公共団体補助金	3,948,000	4,084,374	
3. 事業収益			
障がい福祉サービス収益	60,625,282		
障がい児通所支援事業収益	33,170,229		
その他収益	272,400	94,067,911	
4. その他収益			
受取利息	109		
雑収益	1,472,600	1,472,709	
経常収益計			99,693,994
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	60,129,345		
賞与	8,352,560		
法定福利費	8,593,483		
福利厚生費	477,981		
人件費計	77,553,369		
(2) その他経費			
業務委託費	656,884		
車両費	1,781,494		
通信運搬費	321,356		
消耗品費	1,430,346		
水道光熱費	1,826,456		
地代家賃	6,270,000		
賃借料	3,395,002		
減価償却費	1,005,271		
保険料	555,940		
諸会費	24,000		
研修費	54,226		
支払手数料	125,582		
支払利息	45,966		
雑費	1,749,279		
その他経費計	19,241,802		
事業費計		96,795,171	
2. 管理費			
(1) その他経費			
通信運搬費	52,236		
保険料	133,000		
支払手数料	2,220		
業務委託費	814,000		
雑費	1,620		
その他経費計	1,003,076		
管理費計		1,003,076	
経常費用計			97,798,247
当期経常増減額			1,895,747

科 目	金 額		
Ⅲ 經常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	248,714	248,714	
經常外収益計			248,714
Ⅳ 經常外費用			
經常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			2,144,461
法人税、住民税及び事業税			81,000
当期正味財産増減額			2,063,461
前期繰越正味財産額		△	33,708,022
次期繰越正味財産額		△	31,644,561

特定非営利活動法人 希望の星

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法又は定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
取得価額30万円未満の資産については、取得時に費用処理をしております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況（または「事業費の内訳」）

(単位：円)

科目	生活介護	短期入所	児童発達支援	障害児デイサービス	居宅介護	行動支援	移動支援	日中一時	その他	合計
I 経常収益										
1. 受取会費									69,000	69,000
2. 受取寄附金										
3. 受取助成金等	2,341,500	124,060	22,740	1,308,154	142,220	140,060	580	4,060	1,000	4,084,374
4. 事業収益	43,463,673	2,815,243	1,160,259	32,111,386	7,297,424	6,057,395	322,580	839,951		94,067,911
5. その他収益	519,919	122,011		138,670						1,472,709
経常収益計	46,325,092	3,061,314	1,182,999	33,558,210	7,439,644	6,197,455	323,160	844,011	762,109	99,693,594
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	24,069,516	3,842,194	1,093,058	21,543,560	4,870,502	3,805,760	247,307	657,448		60,129,345
賞与	3,906,348	371,348	107,902	2,207,978	896,197	696,417	45,599	120,771		8,352,560
法定福利費	3,515,540	528,369	150,060	2,954,843	733,312	575,463	37,371	98,525		8,593,483
福利厚生費	192,431	31,093	8,789	154,469	43,916	35,689	2,652	8,942		477,981
人件費計	31,683,835	4,773,004	1,359,809	26,860,850	6,543,927	5,113,329	332,929	885,686	0	77,653,369
(2) その他経費										
業務委託費	236,405	45,280	19,406	200,544	58,214	45,280	6,475	45,280		656,884
車両費	730,319	0	0	493,416	234,072	275,136	48,551	0		1,781,494
通信運搬費	115,687	22,534	10,081	96,065	28,987	20,259	3,724	24,019		321,356
消耗品費	433,768	167,617	66,406	602,790	69,843	49,950	4,806	35,166		1,430,346
水道光熱費	1,024,827	209,457	46,753	374,004	31,164	15,583	15,583	109,085		1,826,456
地代家賃	3,176,184	601,590	178,662	1,568,688	178,398	110,616	59,070	396,792		6,270,000
賃借料	1,340,496	131,054	56,179	1,037,239	244,643	389,930	64,407	131,054		3,395,002
減価償却費	250,869	18,638	54,606	593,700	31,740	41,238	5,514	8,966		1,005,271
保険料	235,462	10,298	4,414	168,253	33,682	79,797	13,736	10,298		555,940
諸会費	10,000	560	240	7,280	1,520	3,280	560	560		24,000
研修費	13,575	315	135	18,895	20,631	315	45	315		54,226
支払手数料	45,800	8,567	3,671	38,199	11,017	8,832	1,159	8,337		125,582
支払利息	16,089	3,218	1,377	14,250	4,137	3,218	459	3,218		45,966
雑費	1,269,632	160,830	28,739	290,078	0	0	0	0		1,749,279
その他経費計	8,899,113	1,379,958	470,669	5,503,401	948,048	1,043,434	224,089	773,090	0	19,241,802
経常費用計	40,582,948	6,152,962	1,830,478	32,364,251	7,491,975	6,156,763	557,018	1,658,776	0	96,795,171
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	1,003,076	1,003,076
当期経常増減額	5,742,144	-3,091,648	-647,479	1,193,959	-52,331	40,692	-233,856	-814,765	-240,967	1,895,747

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	2,511,000			2,511,000	1,863,000	2,025,000
構築物	1,138,000			1,138,000	622,671	955,514
車両運搬具	363,773			363,773	1,883,327	242,637
器具及び備品	870,735			870,735	726,052	655,086
合計	4,883,508	0	0	4,883,508	5,095,050	3,878,237

4. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	2,732,000		1,008,000	1,724,000
	40,000,000			40,000,000
	15,000,000			15,000,000
合計	57,732,000	0	1,008,000	56,724,000

役員名簿

特定非営利活動法人希望の星

役名	氏名	住所又は居所	報酬の有無	就任年月日
理事長	八木 啓子		無	平成31年4月9日
副理事長	伊澤 寿高		無	平成31年4月9日
理事	板垣 昇		無	平成31年4月9日
理事	吉田 恵子		無	令和元年12月19日
理事	中尾 由佳		無	令和2年7月18日
理事	赤松 充		無	令和5年1月1日
監事	北野 岳之		無	平成31年4月9日

社員名簿

令和 5年 3月 31日

特定非営利活動法人 希望の星

NO.	名前	
1	八木 啓子	
2	伊澤 寿高	
3	板垣 昇	
4	吉田 恵子	
5	遠藤 謙一	
6	門脇 敏夫	
7	野坂 道明	
8	内田 彰	
9	北野 岳之	
10	鎌田 真治	
11	高橋 茂雄	
12	但馬 彰平	
13	天野 依子	
14	中尾 由佳	
15	山内 俊一	
16	赤松 充	
17	大塚 悦子	
18	上地 光子	
19	溝口 真衣	
20	藤山 千紘	
21	野本 きみ子	
22	片岡 歩美	
23	安達 竜明	